Ad quintam denique classem pertinent tantum Bubones & Carbones, quæ sensim elevabantur sine ullo incommodo, & facile suppurrabantur, aliquando scirrhosi fiebant, aliquando evanescabant, nullâ observata diaeta, ne ullo quidem vestigio relicto. Multi ægrotantes his symptomatibus ubique in plateis videbantur; horum plus quam viginti millia erant. Si pestis hæc per mitiora illa symptomata non pepercisset pluribus ægrotis, quarta civium pars non superstes esset.

XXIV. Signa prognostica hujus pestis, quæ mortem indicabant erant omnia symptomata primæ classis (§ 23): nam, qui his afficiebantur, spatio aliquot horarum, vel ad plurimum duorum dierum, peribant aliquando cum motibus convulsivis, sine ulla eruptione, vel tumore.

Ægri secundæ classis non tam cito extinguebantur, tamen moriebantur post aliquot dies, cum signis inflammationis & gan-

græ-

græna quo robustiores & magis plethorici erant, ea minus evadebant. Rarissime ægrotantes tertiae classis restituebantur.

Duæ classes sequentes plerumque sanitatis restitutionem præsigebant.

In omni peste fere differunt signa prognostica, præterea quam maxime fallacia sunt & incerta, ita ut sæpe quoad prognosin hujus morbi maxime decipientur Medici; inde hi, de morbi hujus eventu judicium terre licet rogati, dissimilare consueverunt, ne triumphum ante victoriam canentes risui exponantur: norunt enim cum optimis signis sæpe mori, & cum pessimis nonnunquam evadere ægrotantes. Magis tamen certa quoad eventum salubrem esse plurimi docent autores; nimirum in primo morbi insultu, sive initio, proportionatos, largosque, sudores, & eruptiones promptas, maturas, magisque superficiales numero & indole sphærice Bubonum & Carbonum. Contra plerumque mortem annunciant petechiæ pestilentiales, ut & Bubones, aut Anthraces ad interiores, vel nobiliores corporis partes, tum quoque vomitus materiæ nigricantis & foetidæ, pertinacius hærentes, dysenteriæ, diarrhææ, hæmorrhagiæ, sopor, motus convulsivus, deliria &c. Pro anni temporum vel ætatum diversitate signa diagnostica differunt. Sic plethoricos atque melancholicos Juvenes usque ad quadragesimum ætatis annum periculo infectionis magis expositos esse, quam senes, eventus omnis pestis fere docuit. Simul quoque observatum est, podagricos vel nunquam, vel rarissime infectos fuisse: ita ut Magnatibus, ditioribusque sæpe immunitatis a peste privilegium indultum sit, quod ipsis in pestilenti constitutione magnum certe adfert solamen.

XXV. Præmissis naturâ, & signis pestis ad ὕγιεινὴν pervenio: quæ vel ἡρφυλακτικὴν vel θεραπευτικὴν.

Ὕγιεινὴ ἡρφυλακτικὴ est vel πολιτικὴ, vel ἴατρικὴ.

Πολιτικὴ fit 1° si pestis grassantis in regione vicinâ communica-tio impeditur: vel fit 2° si progressui ejus jam inchoatæ resistitur.

Primum fit per quadragesimalem stationem imponendam iis, qui ex regionibus infectis veniunt, hæc in Gallia, Italia

lia, aliisque regionibus maxime in usu est. Per hoc tempus vestes & aliæ res, quibus fomes inhærere potest, expositæ aëri, amittunt inquinamentum nam illud paulatim solvit, attenuatur, dissipatur & sursum in aërem adscendit, ita ut penitus evanescat, sine ullo incommodo inferendo iis, qui longe ab eo versantur. Tunc per Edicta publicata, quæ impe- diunt, ne aliquæ merces, quibus fomitem inhærere suspi- cantur, ex locis infectis adferantur. Hæc maxime necessaria esse ad pestis originem per fomitem avertendam, nemo inficias ibit. Cuique enim satis notum est, quam alacriter hac in re cum Dei clementiâ vigilaverunt Præpotentes Rei-publicæ nostræ Administratores, cum nuper urbes quædam regionis nobis vicinæ peste intestarentur: per Horum publi-cata Edicta nemini ignotum est, quænam permittantur advehi ex loco infecto, nempe illa, quibus fomes non inhærere solet, & quænam non advehenda, scilicet illa, quibus fomi-tem inhærere suspicantur; ergo de his jam non plura dice-mus.

Posterius, nempe impedire progressum, fit, si curatur, ut pestis aliunde per fomitem allata, non multum dessemine-tur, sed citissime extinguitur, & quidem ab initio maximi momenti est, nam hic morbus morâ brevi admodum tem-pore invalescit; ergo sequamur Ovidii consilium ubi canit.

Opprime dum nova sunt subiti mala semina morbi

Et tuus incipiens ire resistat equus.

Ut hæc fiant oportet Magistratum politicum se detinere a fuga: officii enim ratio postulat, subditos ægros non minus curare quam sanos. Nunquam lites plures quam tempore pestis moventur propter controversias inter ægros & sanos intercedentes. Opus etiam imprimis est imperio & aucto-ritate ad ordinem in omnibus observandum & confusiones evitandas, quæ contagium augere possunt. Hinc male ege-runt scriptores, qui ad pestem evitandam consiliantur fugam, quod hoc versiculo exprimunt.

Hæc tria tabificam tollunt adverbia pestem

Mox, longe, tarde, cede, recede, redi.

L...

Cer.

Certe non diligenter ita persuadenda hæc, quia homines plerumque adeo fideliter hæc observant, ut sæpe res politicæ Magistratibus, ægrotantes Theologis, Medicis, Chyrurgis, aliisque hominibus, qui manus auxiliares & necessaria ægrotis præbere postunt, egant: sicut hoc nuper factum est in peste Massiliensi, ut annotavimus (§. 19). Cætus plebeji, aliquique publici conventus impediendi sunt, ne inter se morbum communicent: ut ab omnibus observatum est in magnis urbibus citissime contagium progredi, quia plateæ semper scatent hominibus, inter quos etiam infecti plerumque inveniuntur, in quorum usum Valetudinaria construi solent extra urbem, ut pauperes ægrotantes recipiantur: ob hanc causam infecti convalescentes non ante in publicum prodire debent, quam restituta ipsis sit sanitas, & confirmatæ vires, ne foedo aspectu aliis metum injiciant, vel luem communificant. Tunc quoque necesse est ut ægrorum cura demandetur expertis ac Medicinæ peritis, neque ineptis ac stolidis Chyrurgis; de quibus ita dicit Diemberbroeck: (a) *horum temerariâ ignorantia innumeri pereunt, qui a prudentibus Medicis servari potuissent: cuius rei nos in hac peste a tribus quatuorve talibus ignaris asinis multa perpetrata exempla vidimus. Neque id mirum nam cum sunt Medicinæ prorsus ignari, nec morbum nec curationis modum, nec medicamentorum vires noverunt; atque hinc fit quod æque facile venenum quam alexiterium porrigant, & quos corroborare oportet, detracta sanguine labefactant, quos propinato antidoto convenit erigere, dato catarrætico dissolvunt.*

Cadavera hoc tempore peste extincta defodienda sunt in calcem vivam extra urbis moenia quam citissime, tamen prudenter agi debet, ne aliquando adhuc viventes sepeliantur; ut fæminæ cuidam contingebat Coloniæ Agrippinæ, quæ peste mortua videbatur, ac nimis cito sepeliebatur, & cum aliqui media nocte post apertum sepulcrum appropinquebant cum ardenti face, qui furarentur annulum nuptiale, quem maritus mortuæ manui abstrahere noluisset: fæmina se erigebat,

D bat,

(a) Lib. 2. cap. 3. annotat. 20.

bat, & domum redibat cum ardentí face, quam fures omiserant, quia propter metum citissime fugam capiebant. (a)

XXVI. Ut propius ad scopum nostrum accedamus, vendendum jam quænam *ὑγιεινὴ*, *περιφυλακτικὴ*, *ἰατρὴ* nobis præscribit. Quatenus hæc sit *διαιτητικὴ* indicat si ullo tempore, certe in constitutione pestilenti, exquisitam observationem sex Rerum non naturalium, scilicet aëris, cibi & potus, excretorum & retentorum, motus & quietis, somni & vigiliarum, ac animi pathematum. Aër imprimis purificatur vapore vel aspersione acetii, vel hoc ignitis lapidibus infuso; accensione pulveris pyrii; suffumigio Baccarum Juniperi, Benzoini, Myrrhæ, Sulphuris, Thuris; tunc quoque ignibus persæpe constructis tam in publicis quam in privatis locis ex ligno Juniperino vel fraxineo: cibus facilis digestionis sit, neque sine hoc assumpto quis matutino tempore in publicum prodire debet; potus Vini non dulcis nec fortis, & Cerevisiæ mediocris & tenuis sit. Exercitatio corporis moderata. A Venere continentia, nisi fiat sine voluptate, sed an hoc fieri possit valde dubitamus; melius ergo se abstinere, quia ab omni tempore observatum est, omnes violentos animi motus corpora quam maxime disponere ad pestem recipiendam; ob eandem causam alia quoque vehementia animi pathemata cane pejus & angue fugienda ut ira, metus, terror, ut & tristitia cuius optimum Antidotum est Musica & Vinum moderate sumptum, quia lætitiam dat, & curas pellit ut canit Ovidius;

Cura fugit, multo diluiturque mero.

Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua sumit

Tunc dolor & curæ, rugaque frontis abit.

Jam quatenus *περιφυλακτικὴ* sit *Φαρμακευτικὴ* præmunit corpora versus venenum pestilens per Antidota; quæ corporibus qualitatem ut dicunt veneno pestilenti oppositam communicant. His tam Veterum quam Recentiorum scripta quam maxime repleta sunt, ita ut ingens volumen ne quidem com-

pre-

[a] Pestalossi part. I. art. 3. point. 5.

prehendere possit horum descriptiones; ergo tantum hic colligere convenit illa pauciora quæ ab optimo de hoc morbo scriptore Diemberbroeck probata sunt. Nimirum tabaci fumus per fistulam ore attractus; radix helenii, haustus vini absinthitis; aceti vini fortis unius cochlearis assumptio omni mane, quod unum ex optimis præservativis; quidam ad corpus præmuniendum sumunt aquas vitae ut vocant, sed propter abusum aquæ vitae plerumque fiunt aquæ mortis; sponsa vino rhenano camphorato & aceto theriacali imbuta, naribus objici potest; plurimi valent efficacissima & nobilissima Antidota jam a Galeni tempore hucusque probata ab omnibus fere expertis maximi nominis Medicis, Theriaca Andromachi, Mithridatum Damocratis, Diascordium Fracastorii. Nimirum exhibenda sunt prout Indicatio & Medici prudentia permittat.

XXVII. Pervenimus ad θεραπευτικήν, qui est terminus, cui proprie intendit Medicina. Maxime difficile est hic aliquid certum de curatione pestis affirmare. Primo quia sæpe pestis plane insuperabilis arti existit, ita ut de hoc morbo quam maxime conveniat Ovidii dictum;

Non est in Medico semper relevetur ut æger:

Interdum doctâ plus valet arte malum.

Itaque

Ni Deus adfuerit, viresque infuderit herbis,

Quid, rogo, dictamnus, quid Panacea juvent?

Secundo quia unus auctor refutat quod alter probat; & quod nullum sæpe auxilium habetur tempore pestis ex millenis præscriptis, quibus quamplurimorum libri scatent, quæ ideo ad vanam potius scientiæ ostentationem, quam ad aliorum utilitatem conscripta videntur. Fuere tamen celeberrimi Medici, qui pestem feliciter curavere, hancque curationem fideliter tradidere, sed sæpe non valet hæc in alia pestilenti constitutione, quia pestis diversimodo pro varia regione, pro diverso corporum apparatu, pro mutatione anni temporis, vel pro antecedenti vel supervenienti alio quodam morbo epidemico multum variare po-

test: ita ut plurima in hac peste valeant, in illa incerta sint, imo s^epe noceant. Sexcenties quidem major præcedentibus est numerus eorum, qui quælibet sua effata tanquam ex Apollinis Tripode deprompta commendant, cum plurima ex his adversus pestem nihil prosunt, sed tantum inutilia, fallacia, vel vix parabilia sunt, primo in usum producta vel a vetulis, quæ plerumque habent arcanum quoddam in familia usitatum & inventum a majoribus; vel ab agyrtis aliisque bursarum castratoribus, qui mirabilium mysteriorum jactatores fastuosis suis arcans ab omni tempore Magnatum non minus quam civium infimæque plebeculæ mentes miris modis effascinarunt. Alii enim has, alii illas nugas summis laudibus ad cœlum usque extollunt, imo s^epe temerè gloriantur & juramento affirmant neminem peste infectum vel extinctum fuisse qui has observavaverit. Verum hæc interim horum vanitas non debet derogare fidem & auctoritatem iis medicamentis, quæ experientia à longo tempore demonstravit. antidotalibus viribus esse prædita, & tradita ab Auctoriis, qui tanquam inania, & fallacia agnoscunt arcana, quia ipsis major est cura sanitatis quam numerorum. Sunt nimirum imprimis omnia quæ ad præservationem (§. 26.) commendata sunt, additis radicibus angelicæ, aristolochiæ, dictamni, gentianæ, valerianæ: herbis abrotano, absinthio, acetosâ, carduo benedicto, melissâ, morsu diaboli, rosmarino, ruthâ, scorzonerâ: floribus calendulæ, croci, nymphææ, sambuci: fructu berberis, ribesiorum; pomis aurantiorum, cydoneorum; citreorum cum corticibus: aceto vini simplici, sambucino, calendulato aut rosaceo: nuce moscata, santalis omnibus: myrrâ, camphorâ, succino, floribus sulphuris, salibus fixis per unctionem ex vegetabilibus extractis: trochiscis de Viperis, confectione alkermes: Aquis destillatis, Extractis, Syrupis, Oleis, Conservis, Conditis, Pulveribus, quæ ex antecedentibus conficiuntur.

Hæc singulatim aut hac vel illâ formâ mista secundum artem a Medico præscribi possunt. Alia plurima Alexipharmacæ

maca ab Auctōribus commendantur sed illa hoc loco enumere
rare nimis longum fore arbitror, ideo sufficiat me dixisse quæ
maxime probata & scitu necessaria sunt.

XXVIII. Antedicta videntur sufficere ad curationem,
quæ instituenda juxta has tres Indicationes: 1. ut venenum
corpori admissum temperetur, & per spiracula ejiciatur. 2.
ut vires diligenter conserventur. 3. ut symptomata omni arte
vel prævideri, vel mitigari vel curari possint, & quidem ci-
to, ac celerrime, nam curationis occasionem amittit, qui
remediorum usum differt, quia currit hic morbus eo impe-
tu, qui potest esse maximus.

Priori & secundæ Indicationi inserviunt illa quæ (§. 27.)
citavimus, habitâ semper ratione virium: eadem tertiae in-
servire possunt, tunc & illa, quæ Bubones resolvunt vel ma-
maturant, ulcera mundificant & cicatrisant. Symptomata
quæ pestis communia habet cum aliis morbis, curantur iis-
dem medicamentis, quibus curantur in aliis ægrotantibus,
semper tamen admiscenda sunt dicta Antidota. Quicquid ex-
hibeatur, hoc fieri debet ab ipso morbi principio nulla inter-
posita mora, ne principio transgrediente grave periculum
immineat ægro.

XXIX. Pestis aliquando ita violenter sœvit ut dicta medi-
camenta nullius effectus sint, ac tunc sequi possumus axioma *in
maximis malis citō, & semel tentanda summa remedia.* Illa vero
quæ noceant omittenda, & illa quæ tantum minimum levamen
adferunt exhibenda, et si Chicoygneau (a) in ultima peste Mas-
siliensi, ut & omnes fere qui de peste scripserunt, eamque cu-
raverunt, observaverint crudelissimum hunc tyrannum assump-
tis Emeticis, Catarcticis vel institutâ missione sanguinis citis-
sime plurimos ad penetralia sua advocabisse, tamen si alia non
juvant in initio morbi adhibenda, quia hæc pestis ab illa dif-
ferre potest ob rationem supra dictam. Prius tamen sudori-
fera qualia enumeravimus, præferenda, quia constat omnium
fere observatione hæc præstantissima subsidia a plurimis secu-
lis

(a) Lettre de Chicoygneau à Mr. Gonnin. (a) Chicoygneau

lis curationis optatum eventum magis consecuta fuisse.

XXX. Ut melius & clarius innotescat & elucidetur, quomodo pestis curanda sit, antequam finiam antecedentibus adjungam curationem, quam instituerunt nuper celeberrimi viri (a) in peste Massiliensi, cuius symptomata ad quinque classes ab his viris reducta sunt, quas descripsimus (§ 23). Præscribebant hi Medici in usum ægrotantium qui

Prima classe (§ 23) comprehenduntur, Theriacam; Diascordium, Extractum Juniperi, liliorum convallium; confectiones Hyacinthorum, & granorum Kermes; Elixiria ex aromatibus & salibus volatilibus confecta; aquas theriacales, Juniperi Carmelitorum; salia volatilia Viperarum, Ammoniaci, cornu Cervi; balsama & plurima cardiaca.

Ægris secundæ classis (§ 23) præscribebant Emeticum vel Purgans lenissimum, si vires adhuc integræ erant: post assumptum hoc medicamentum dabant Theriacam, quia magna virium dejectio sequebatur: Sed cum plerumque nimis debiles erant ægri omissis his in ægrorum usum præscribebant Diascordium, pulveres Viperarum, Antimonium dia-phoreticum, Crocum orientalem, Camphoram &c.

Horum operatio promovebatur potu aquæ scabiosæ, cardui benedicti, juniperi, scordii, rutæ, angelicæ: si sitis vehemens aderat, ægris exhibebantur panis, hordeum, vel oryza cocta cum aqua, in qua solvebatur sal prunellæ; vel nitrum purificatum; addebatur spiritus sulphuris, nitri, dulcificati, vel vitrioli, confectio Hyacinthorum; syrupus limonum, vel vetricinæ rubræ.

Ægri tertiae classis (§ 23), qui symptomatibus duarum antecedentium classium affecti erant, etiam antecedentibus medicamentis utebantur.

Præscribebant ægrotantibus quartæ classis (§ 23), qui affiebantur initio iisdem symptomatibus, ac illi secundæ classis, eadem medicamenta. Bubones per emollientia maturabant: sed ægrorum primæ classis Bubonibus apertis lapide infernali

li

(a) Chicoyneau, Verni, & Soulier.

li vel alio corrodente imponebant balsamum Arcæi, unguentum altheæ : postea abstergebant vulnus aquâ hordei cum melle & camphora : absterfis & suppuratis his imponebant emplastrum ad cicatricem vulneri inducendam. Carbones scarificabant ad vivum usque : loco scarificato imponebant Theriacam, Therebinthinam, balsanum Arcæi, & si foetor adesset Myrrham & Camphoram: porro iisdem medicamentis curabantur ac Bubones.

Restituebant ægri, qui quintâ classe (§ 23) continetur, eodem modo in sanitatem ac illi præcedentis classis. Hæc est curationis methodus, quam Medici Massiliæ in numerâ peste post alias institutas probatiorem invenerunt.

His demum finem imponentes optamus, ne unquam a nobis dicta in usum vocanda sint, & ut ab hoc malo Patria incolumis servetur ; per immensam suam clementiam faxit Deus !

F I N I S.

C O R O L L A R I A.

II. vel olio coquaque imbenegante pellitum. Atque si inquinatur
sua silpha: bofete applicata vapores adas portioem cum
tunc et cunctis: aliisque ge libatoe pellitum pellitum
ambiguitatem ad circumspectam. **I.** Cypocrotas
conspicuum de vivis nidae: foco fermeato imponens
T. perniciem. T. perniciem. possunt. sed si locutor
Pestis est morbus maxime contagiosus: